Дело № 1-19(2)/2025

64RS0034-01-2025-000287-04

П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

25 августа 2025 года с. Воскресенское

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи – Судоплатова А.В.,

при секретаре – Курочкиной Т.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – и.о. прокурора Воскресенского района Саратовкой области Панина Н.А., представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Посохова П.И. представившей ордер №207 и удостоверение №2247, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, т.е. хищение вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

13.10.2022 г. ФИО2, в соответствии с приказом начальника почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» была переведена на должность начальника сельского отделения почтовой связи 5 класса Березняки 413055/Воскресенский район/ Вольский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» (далее по тексту – ОПС с. Березняки). 

На основании должностной инструкции начальника отделения ОПС с. Березняки от 29.02.2024 г. и трудового договора от 13.10.2022 г., ФИО2 была наделена правом распоряжаться имуществом ОПС с. Березняки; обязана осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств кассовых операций; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу, переданного в пользование ОПС. 

Таким образом, ФИО2 с 13.10.2022 г. по апрель 2025 г. осуществляла единоличное руководство ОПС с. Березняки и обладала полномочиями по распоряжению вверенным ей имуществом в порядке, установленном законами, иными нормативно-правовыми актами, а также трудовым договором и должностной инструкции, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС с. Березняки, то есть являлась должностным лицом. 

В период времени с 20.02.2024 г. по 03.04.2025 г., у начальника ОПС с. Березняки ФИО2, испытывающей материальные трудности, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, ведению контроля за кассовыми операциями, а также, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 8195-мо от 13.10.2022 г., являющейся материально-ответственным лицом, находящейся в помещении ОПС с. Березняки по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества отделения, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, ФИО2, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, в период времени с 20.02.2024 г. по 03.04.2025 г. в рабочее время с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь по адресу: Саратовская область, Воскресенский район, с. Березняки, улица Центральная, дом №14, присвоила из кассы ОПС с. Березняки наличные денежные средства в общей сумме 119682 руб. 67 коп., которые она потратила на личные нужды. 

Таким образом, начальник ОПС с. Березняки ФИО2, присвоила себе вверенные ей денежные средства, причинив тем самым АО «Почта России» материальный ущерб в размере 119682 руб. 67 коп. 

В судебном заседании ФИО2 свою вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме. Однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО2 допрошенной 18.07.2025 г. в качестве подозреваемой следует, что она с октября 2023 г. до 26 июня 2025 года она работала в ОПС с. Березняки в должности начальника. Она являлась единственным сотрудником ОПС с. Березняки. В ее должностные обязанности входили разнос почты, пенсий, платежных квитанций по коммунальным счета по адресам, прием товаров, учет товарно-материальных ценностей, учет кассовой дисциплины. Отчетность денежных средств в кассе на ОПС она не ведет, за нее это делает специальная программа в компьютере в автоматическом режиме. В данном ОПС она работала с 10 до 14 часов по вторникам, четвергам и субботам. С 19.11.2024 г. по 02.12.2024 г. она не работала, т.к. находилась в отпуске. 03.04.2025 в ОПС с. Березняки сотрудниками Вольского почтамта, проводилась документальная проверка основной операционной кассы, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в кассе на сумму 119682,67 руб. В апреле 2025 года недостача образовалась, примерно за 8-10 месяцев. В сентябре 2024 года ей прекратили выплачивать детские пособия на второго ребенка по достижению последнего возраста 17-ти лет, в связи, с чем ее материальное положение ухудшилось. На протяжении примерного периода времени с сентября 2024 года по 03 апреля 2025 года она в каждый свой рабочий день брала из кассы ОПС, примерно по 1000-2000 руб., поскольку ее заработной платы не хватало на содержание семьи, и удовлетворению личных нужд. Денежные средства, которые она брала себе в личное пользование из кассы ОПС, в кассу ОПС она не возвращала. Также, в указанный период, в течение своего рабочего дня, она помимо вышеуказанного, брала в свое личное пользование продукты, которые находились в ОПС, и которые она пробивала через кассовый аппарат, то есть продукты были списаны с баланса отделения, но в кассу денежные средства за них она не вносила. Так, из продуктов она обычно брала товары повседневного спроса и товары гигиены, такие как чай, кофе, сахар, крупы, макароны, туалетная бумага, зубная паста, печенья и прочее. Она признает свою вину в том, что в период времени с сентября 2024 года до 03 апреля 2025 года, она присваивала денежные средства из кассы ОПС и товарно-материальные ценности в виде товаров повседневного пользования, которые пробивала через кассу, на общую стоимость 119 862 руб. 67 коп. (т. 1 л.д. 198-202)

В своих показаниях, данных в качестве обвиняемой 21.07.2025 г. ФИО2 также признала свою вину в присвоении денежные средства из кассы ОПС на общую стоимость 119 682 руб. 67 коп. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании подтвердила оглашенные показания, пояснив, что в настоящий момент она полностью признает свою вину, в содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимой своей вины, ее виновность в совершении преступления в объеме описательной части приговора подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями оглашенных в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО1 от 30.05.2025 г. (т.1 л.д. 126-129), согласно которым она с июня 2016 года по настоящее время является руководителем группы почтовой и экономической безопасности отдела безопасности управления федеральной почтовой связи Саратовской области АО «Почта России» (далее по тексту – УФПС Саратовской области). ОПС с. Березняки является филиалом Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России». Все имущество ОПС с. Березняки находится в управлении начальника отделения ФИО2 При этом, имущество и средства организации отражаются на его балансе и используются исключительно для целей и видов деятельности, определенных уставом. 1 раз в год формируется комиссия из сотрудников Вольского почтамта для проведения документальной проверки в ОПС с. Березняки, в ходе которой проводится ревизия кассы и других материальных ценностей, по результатам которой ведется отчетность по остаткам денежных средств на балансе кассы отделения. В состав комиссии входят сотрудники Вольского почтамта, ответственные за производственно-финансовую деятельность отделения. В апреле 2025 года, при проведении документальной проверки основной операционный кассы в ОПС с. Березняки, стало известно, что в указанном отделении установлен факт недостачи (хищения) денежных средств на сумму 119 682 руб. 67 коп. Ответственным лицом за сохранность денежных средств и других материальных ценностей в ОПС с. Березняки за проверяемый период являлась ФИО2, которая фактически присваивала в личное пользование денежные средства, находящиеся в кассе ОПС с. Березняки. В результате ее противоправных действий АО «Почта России» УФПС Саратовской области был причинен имущественный вред.

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 от 02.06.2025 г. (т.1 л.д. 153-156), из которых следует, что она с октября 2024 г. работает ведущим специалистом группы производственного контроля отела контроля отделения почтовой связи Вольского почтамта управления почтовой связи Саратовской области – АО «Почта России». С 01.04.2025 г. по 03.04.2025 г. она совместно с менеджером группы организации бизнеса и производственных процессов Свидетель №1, начальника участка розничных товаров Свидетель №2 проводила документальную проверку основной операционной кассы в ОПС с. Березняки. В ходе проверки ими была выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 119682,67 руб. Со слов ФИО2, единственного работника ОПС с. Березняки, она брала из кассы отделения денежные средства в личное пользование, после чего деньги не возвращала.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 02.06.2025 г. (т.1 л.д. 141-144), оглашенными в судебном заседании, давшей показания аналогичные показаниям Свидетель №3 Кроме того, указавшей, что в ОПС с. Березняк ежемесячно проводится инкассирование денежных средств, причем остаток денежных средств не должен превышать 5000 руб. ФИО2 являющаяся начальником ОПС с. Березняки скрывая присвоение ей денежных средств, в кассу отделения их обратно не вносила.

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д. 147-150), давшей показания аналогичные показаниям Свидетель №3 и Свидетель №1

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 02.06.2025 г. (т.1 л.д. 157-16), из содержания которых следует, что она с 2022-2023 г. работает в должности начальника участков розничных товаров в Вольском почтамте. В ее должностные обязанности входит контроль за движением товарно-материальных ценностей в отделениях почтовой связи, отправка товаров в отделения. Со слов Свидетель №3 ей стало известно, что ФИО2, являющаяся начальником отделения почтовой связи с. Березняки, из кассы отделения совершила присвоение денежных средств и материальны ценностей. 

Кроме того, виновность подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2025 г., в ходе которого осмотрено здание ОПС с. Березняки, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 169-178);

- заключением эксперта №199 от 17.07.2025 г., согласно которому расхождение между документальным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей (денежных средств) в кассе отделения почтовой связи «Вольский почтамт УФПС Саратовской области ОПС Березняки 413055 АО «Почта России»» с. Березнянки Воскресенского района Саратовской области, в период с 01.04.2025 г. по 03.04.2025 г. составляет 119 682, 67 руб., т.е. превышение остатка товарно-материальных ценностей в стоимостном выражении по данным бухгалтерского учета, над его фактическим наличием (т.1 л.д. 185-188);

- копией приказа о приеме работника на работу УФПС Саратовской области АО «Почта России» от 13.10.2022 №2007 к/пр, согласно которому ФИО2 принята в СОПС 5 класса Березняки 413055/Воскресенский район/Вольский почтамт на должность начальника на основании трудового договора от 13.10.2022 №2023/22 (т. 1 л.д. 54);

- копией приказа о переводе работника на другую работу УФПС Саратовской области АО «Почта России» от 13.10.2022 №893 к/пер, согласно которому ФИО2 принята в СОПС 5 класса Березняки 413055/Воскресенский район/Вольский почтамт на должность начальника отделения на основании дополнительного соглашения от 16.11.2022 г. (т. 1 л.д. 55);

- копией устава АО «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства РФ от 20.09.2019 г. № 2131-р, согласно которому филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени общества, которое несет ответственность за их деятельность. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации (т. 2 л.д. 11-45);

- копией Положения об УФПС Саратовской области, утвержденное правлением АО «Почта России», согласно которому управление федеральной почтовой связи саратовской области является филиалом 3 категории и действует в соответствии с действующим законодательством, уставом акционерного общества и иными локальным актами. Филиал 3 категории осуществляет свою деятельность от имени общества (т. 2 л.д. 46-77);

- копией трудового договора, заключенного между АО «Почта России» и ФИО2 №2023/22 от 13.10.2022, согласно которому ФИО2 принята в УФПС Саратовской области СОПС 5 класса Березняки 413055/Воскресенский район/Вольский почтамт на должность начальника (т. 1 л.д. 56-59);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности №8195-мо от 13.10.2022, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества в УФПС Саратовской области СОПС 5 класса Березняки 413055/Воскресенский район/Вольский почтамт (т. 1 л.д. 60-61);

- копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Вольского почтамта УФПС Саратовской области, утвержденная заместителем директора АО «Почта России» ФИО4 №16 от 29.02.2024, с которой 29.02.2024 ФИО2 ознакомлена, о чем свидетельствует ее подпись в конце документа (т. 1 л.д. 62-73);

- копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Березняки 413055 Вольского почтамта, утвержденный начальником почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» Свидетель №4 от 03.04.2025, согласно которому в ОПС с. Березняки Воскресенского района Саратовской области выявлена недостача в размере 119 682 руб. 67 коп. (т. 1 л.д. 16-21; т. 1 л.д. 22-24; т. 1 л.д. 26-27; т. 1 л.д. 28).

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, поскольку такие показания в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, согласуются между собой, подтверждаются приведенными письменными и вещественными доказательствами (осмотренными в ходе предварительного следствия), полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. В неприязненных отношениях с подсудимой свидетели не состояли, и причин оговаривать ее не имеют, поэтому такие показания указанных лиц суд кладет в основу приговора. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, т.е. хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, состояние ее здоровья и ее близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, обстоятельства дела, смягчающие ее наказание, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения ей новых преступлений.

ФИО2 ранее не судима (т.1 л.д. 237), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 239), имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 8). 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 статьи 61 УК РФ признает полное признание ей своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие у нее несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд по делу не усматривает.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая все фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, ее материальное положение, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую, как и для замены назначенного наказания иным видом наказания и для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

В рамках настоящего уголовного дела УФПС Саратовской области АО «Почта России» был заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда в размере 119682,67 руб. (т.1 л.д. 135-137). В судебном заседании подсудимая и ее защитник заявленный гражданский иск признали. 

По основаниям ст. 42 УПК РФ, потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред. В силу п. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования потерпевшего о взыскании материального ущерба, причиненного в результате присвоения, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Суд считает необходимым до исполнения приговора в части гражданского иска сохранить арест на имущество ФИО2 

С учетом личности виновной, суд считает необходимым подсудимой меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную сил. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, регулярно являться в указанный орган на регистрацию по установленному этим органом графику, а также обязать трудоустроиться. 

Срок назначенного наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск акционерного общества «Почта России» к ФИО2 о взыскании материального ущерба - удовлетворить 

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт РФ серия № № в пользу акционерного общества «Почта России», ОГРН 

<

***>, в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 119862 (сто девятнадцать тысяч восемьсот шестьдесят два) руб. 67 (шестьдесят семь) коп. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Наложенный арест на имущество ФИО2 – автомобиль марки ВАЗ 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак № - сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья А.В. Судоплатов